fundamentos legais a direitos ainda não 
normatizados especificamente, elencamos 
também normas que podem servir a uma 
interpretação inclusiva.

3.1 Tribunais Superiores

Até o encerramento da tabulação pre-
liminar dos dados quantitativos, a busca 
totalizou 385 (trezentos e oitenta e cinco 
acórdãos), resultados que, lidos e refinados, 
derivaram em 317 (trezentos e dezessete 
acórdãos) válidos para pesquisa, distribuí-
dos entre os cinco Tribunais pesquisados da 
seguinte forma, pela ordem decrescente: 

a) Superior Tribunal de Justiça – 151 acórdãos;
b) Tribunal Superior do Trabalho – 57 acórdãos;
c) Superior Tribunal Militar – 57 acórdãos;

[...]

momento do fechamento desta fase da 
coleta de dados (setembro/2011) não 
possuíam recursos interpostos nesta 
instância. Assim vemos que a Tabela 
01 (Tribunal/ Estado) e a Tabela 02 
(Tribunal/Região) abaixo, bem como seus 
respectivos Gráficos 01 e 02, consideraram 
o total de 317 (trezentos e dezessete) 
acórdãos, tomando-se 312 (trezentos e 
doze) distribuídos no Brasil a partir dos 
cinco Tribunais pesquisados em 22 (vinte e 
duas) Unidades Federativas, ordenadas da 
seguinte forma, por ordem decrescente em 
relação ao número de acórdãos:

1) Rio de Janeiro – 69 acórdãos 

2) Rio Grande do Sul – 57 acórdãos

[...]

14 O que desequilibra um pouco este dado é a grande incidência no campo da justiça militar do crime de pederastia, mas este 
aspecto será considerado na análise.

Tribunal/Estado

De um ponto de vista regional, vemos 
que a distribuição quantitativa se desdobra 
da seguinte forma: Em primeiro lugar, 
temos a Região Sudeste, com 144 (cento e 
quarenta e quatro) acórdãos. Em segundo, 
aparece a Região Sul com 81 (oitenta e 
um) acórdãos. A Região Nordeste vem em 
terceiro, apresentando 36 (trinta e seis) 
acórdãos, seguida pelo Centro-Oeste com 
33 (trinta e três) acórdãos e por último, a 
Região Norte com 18 (dezoito) acórdãos.

[...]

Instituição de ensino público. relatório sobre o comportamento do aluno, ora apelado, em sala 
de aula, apresentado por professora. Considerações de caráter ofensivo. Dissabores e constrangimentos. 
Dever de indenizar. Dano moral arbitrado de forma razoável em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que se 
mantém. Recurso conhecido e desprovido.” (...)Pelo exposto, com fundamento no artigo 557, caput, do 
Código de Processo Civil, nego seguimento ao recurso especial.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Ag Nº 1.423.772 - AP (2011/0164275-3)
AGRAVO DE INSTRUMENTO

[...]

OLIVEIRA, 2011- Pesquisa nos sites STF, STJ, STM, TST e TSE 

3.1.6 Partes envolvidas e identidades de gênero

Os gays protagonizam a maior parte das decisões judiciais aqui analisadas17. Grande 
evidência em relação ao campo, mesmo se considerarmos que dentre os 203 (duzentos 
e três) recursos envolvendo gays, 55 (cinquenta e cinco) estão no STM. 

Tabela 06 – Tribunal/Partes 

Gráfico 06 – Tribunal/Partes

Fonte: OLIVEIRA, 2011 - Pesquisa nos sites STF, STJ, STM, TST e TSE

Depois, vemos as lésbicas em um con-
junto bem mais reduzido, figurando em 40

[...]

cujos processos que não continham “ata de 
julgamento” não disponibilizavam a mesma.

O Gráfico 07 demonstra melhor que 
o acesso à instância recursal nos Tribunais 
Superiores por parte da população em foco 
neste estudo é ainda privilegiado pela ad-
vocacia privada, somando-se 192 (cento e 
noventa e dois) casos em que os escritórios 
particulares aparecem como patronos de 
lésbicas, gays, travestis ou transexuais.

Gráfico 07- Brasil – 
Tribunais Superiores 

Distribuição de 
acórdãos por defensores 

das partes (LGBTTT)

Fonte: OLIVEIRA, 2011 – Pesquisa